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od redaktora

z nieukrywaną satysfakcją i wielką radością oddajemy do rąk czytelników pierwszy wolu-
min serii wydawniczej „Thesaurus Musicae sacrae”, będącej w naszym zamyśle owocem współ-
pracy wielu środowisk muzycznych skupionych wokół idei piękna muzyki sakralnej. publikacja 
jest pokłosiem międzynarodowych sympozjów naukowych oraz sympozjów na temat polskiej 
muzyki sakralnej organizowanych przez zakład Muzyki kościelnej UMFc od 2012 roku. 
chcemy, aby prezentowane w niej poglądy odzwierciedlały różnorodność spojrzeń na muzy-
kę towarzyszącą obrzędom liturgicznym w kontekście jej historii, teraźniejszości i przyszłości,  
w odniesieniu do uświęconej tradycją praktyki wykonawczej.

rok 2017, w którym obchodzimy pięćdziesiątą rocznicę ogłoszenia instrukcji Musicam sa-
cram (5 marca 1967) jest szczególny, ponieważ zbiega się z trzema innymi ważnymi dla nas 
wydarzeniami. w roku akademickim 1996/97 na ówczesnym wydziale edukacji Muzycznej 
akademii Muzycznej im. Fryderyka chopina w warszawie powołano specjalność muzyka ko-
ścielna, obchodzimy więc skromny jubileusz 20-lecia. pierwszym jej kierownikiem, a od roku 
2009/2010 pierwszym kierownikiem zakładu Muzyki kościelnej, został ks. prof. dr kazimierz 
szymonik, obchodzący w tym roku swoje 75. urodziny. z tej okazji przygotowujemy również 
księgę pamiątkową Et super hanc petram, Jemu dedykowaną w podzięce za pracę na rzecz na-
szego środowiska i w uznaniu licznych zasług. wreszcie rok 2016/2017 to obchody 90-lecia 
wydziału dyrygentury chóralnej, edukacji Muzycznej, Muzyki kościelnej, rytmiki i tańca 
– naszego wydziału.

seria „Thesaurus Musicae sacrae” chce się wpisać we wszystkie wymienione wydarzenia. 
niniejsza publikacja, będąca jej pierwszym tomem, porusza tematykę związaną z najstarszym 
śpiewem kościoła zachodniego pod kątem analizy kompozycyjnej, estetycznej i modalnej. roz-
poczyna ją tekst wybitnego i niekwestionowanego specjalisty w tym zakresie – ks. prof. alberto 
turco z werony (ze względu na obszerność publikację podzielono na dwie części). dwa kolejne 
artykuły, autorstwa dra alberto cebolla-royo (z salamanki) i dra hab. piotra wilczyńskiego  
(z UMFc), poruszają problematykę rozwoju muzyki i jej miejsca podczas liturgii sprawowanej 
na przestrzeni wieków w katedrze w salamance i w archikatedrze warszawskiej. znakomity 
tekst ks. prof. dra hab. waldemara chrostowskiego (Uksw) przybliża biblijną perspektywę 
muzyki, wyjaśnia cel jej istnienia, opisuje tradycję muzyczną i instrumenty w biblijnym izra-
elu. praca prof. dra hab. wiesława delimata (aM w krakowie) przenosi nas do epoki baroku 
i traktuje o luterańskich korzeniach kantaty, stawiając pytania o siłę jej oddziaływania na ludzi 
żyjących dzisiaj. ostatnią propozycją jest referat Jana węcowskiego (emerytowanego wykła-
dowcy UMFc), w którym autor udowadnia istnienie tematów polskich pieśni kościelnych  
w twórczości Fryderyka chopina.

długą drogę przeszła muzyka kościelna: od specjalności na kierunku edukacja artystyczna 
w zakresie sztuki muzycznej (1996) do samodzielnego kierunku i powołania zakładu (2009) 
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oraz uruchomienia trzech specjalności na studiach magisterskich: organista, kantor-dyrygent, 
monodia liturgiczna (2017).

w liście z 16 kwietnia 1997 roku skierowanym do rektora aMFc prof. andrzeja choro-
sińskiego ówczesny arcybiskup metropolita warszawski Józef kardynał Glemp, prymas polski 
napisał prorocze słowa:

Magnificencjo, szanowny panie rektorze!

z radością witam zamiar otwarcia na akademii Muzycznej 
w warszawie kierunku „Muzyka kościelna”, przedstawiony mi  
w piśmie z 30 stycznia 1997 r. charakter tego kierunku wyma-
gał szerszych konsultacji, dotyczących przede wszystkim progra-
mu studiów i kościelnego uznania dyplomu. inicjatywa ta zosta-
ła przyjęta z uznaniem, tym bardziej, iż powszechnie dostrzega 
się potrzebę dobrze wykształconych muzyków kościelnych. 
Ujawnia też ona możliwość i konieczność współdziałania wielu 
środowisk w służbie człowiekowi, która to służba jest zadaniem 
kościoła. Mając na względzie właściwe wykształcenie muzyka 
kościelnego, a co za tym idzie – kościelne uznanie dyplomu, 
należałoby uzupełnić program studiów o niektóre przedmioty 
teologiczne, jako że funkcja organisty (muzyka kościelnego) – 
co mocno podkreśla sobór watykański ii – jest ściśle liturgicz-
na. aby te problemy rozwiązać dla dobra studentów i muzyki 
kościelnej, pozwalam sobie zasugerować akademii Muzycznej 
współpracę w prowadzeniu tego kierunku z akademią teologii 
katolickiej w warszawie. Życząc całej społeczności akademic-
kiej i kierunkowi „Muzyka kościelna” dynamicznego rozwoju, 
polecam wszystkie jej sprawy bogu. 

z wyrazami szacunku,  
Józef kardynał Glemp prymas polski1

dziś, z perspektywy upływającego czasu, kiedy obchodzimy dwudziestolecie studiów mu-
zyki kościelnej prowadzonych na niezależnym kierunku o tej samej nazwie, zakład Muzyki 
kościelnej Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka chopina może być dumny ze sposobu wypeł-
niania tej misji.

Michał Sławecki

1 pismo Józefa kardynała Glempa, prymasa polski do J.M. rektora aMFc prof. andrzeja chorosiń-
skiego z 16.04.1997 (archiwum UMFc).
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